ipsa figura $B\Gamma$ excessus dicitur, isque excessus in hac propositione 29. similis esse debet dato parallelogrammo A , et totum parallelogramnum $A\Gamma$ debet aequale esse spatio dato I . Casterum etiam hic duplex solutio locum habet, at posteriorum priore eodem reddit.

O b s. 2. Si datum istud rectangleum A quadratum fuerit, problema sic efficeretur: Ad datam rectam AB dato rectiliniō I aequale rectangleum applicare excedens quadrato (Ita Whiston in Cor. 1. ad VI. 29. et Rob. Simson in Not. ad h. l.) Aliet ita: Datam rectam AB producere ad punctum aliquid O ; ita ut rectangleum continentum segmentis inter hoc punctum et puncta extrema rectae AB interceptis aequalē sit spatiō dato. Ita Playfair. rem exprimit, qui etiam hic in casu hoc particuliari subsistit. Vel etiam: data AB differentiā latérum rectangle, ipsoque rectangle magnitudine dato, invenire latérā. Vid. Rob. Simson. l. c. Erit autem spatiū datum, cui aequalē fieri debet rectangle, vel quadratum, vel non. Priorē casu problema solutum est supra in Obs. 4. ad II. 11. Posterioris casum particularēm, quo spatiū datum est rectangle Euclid. Element. p. 18.

πρὸς τοῖς κέντροις, εὖν τε πρὸς ταῖς περιφερεῖαις
ἔστι βεβηκναι· εἴτε δὲ καὶ οἱ τομεῖς (ἄτε πρὸς τοῖς
κίνησις συνιστάμενοι¹).

Ἐπειταντον ἵστοι κύκλοι οἱ *ABG*, *AEZ*, καὶ πρὸς
μὲν τοῖς κέντροις αὐτῶν τοῖς *H*, Θ γωνίαι ἔστωσαν,
αἱ ἐπὸ *BHG*, *EΘZ*, πρὸς δὲ ταῖς περιφερεῖαις αἱ
τοῦ *BAG*, *EAZ*: λέγω οὖτις ἔστιν ὡς η̄ *BG* περιφέρεια
πρὸς τὴν *EZ* περιφέρειαν οὕτως ἢ τε ὑπὸ *BHG* γωνία
πρὸς τὴν ὑπὸ *EΘZ*, καὶ η̄ ἐπὸ *BAG* πρὸς τὴν ὑπὸ²
EAZ: καὶ ἔτι οἱ *HBG* τομεῖς πρὸς τὸν *ΘEZ* τομεῖς

1) Verba, quae uncis inclusimus, Rob. Simson. omis-
tenda censet, utpote imperiti cuiusdam additamentum. Scar-
burgh. etiam iudicat, haec verba absurdam continere nota-
e margine in textum receptam. Et reapse, quum ex *III. 10.*
Def. nulli alii dentur sectores circuli, quam qui ad centrum
constituti sunt, superflua certe sunt haec verba, quibus inse-
reuntis praecedentes anguli sive ad centrum, sive ad circumfe-
rentias insistentes occasionem dedisse videntur. In *Cod. 2.*
omina, quae de sectoribus dicta sunt, nec non *Corollarium*
manu aliena vel inter lineas, vel in margine exarata sunt vo-
cabulis contractis. Hinc Peyrardus iudicat, in *Praefat. ad Tom.*
I. quoniam Rob. Simson. in *Ed. Engl.* monuerat, pariter a
Scburgh. additam esse hanc secundam Propositionis partem,
quae moram saltum afferat, Euclidi et nusquam in sequen-
tibus adhibeat, a Theone ipso referente in *Commentar.*
Ptol. *Μεγάλη σύνταξις* p. 50. *Ed. 1558.* ubi ille: *ότι δὲ* *τὰ*
τοῦ λοιποῦ κύκλου τομεῖς πρὸς ἀλλήλους εἰσὶν, ως αἱ γωνίαι, *η̄*
η̄ βεβηκασσούσι, δέδικται η̄μῖν ἐν τῇ εὐθύνῃ τὰς τομεῖς πρὸς
τῷ τέλει τοῦ ἔκτου μερίδιου.

gulum (qui pariter ope VI. 13. et VI. 17. vel ope II. 14. et
priorem reduci potest) exhibet Rob. Simson. in not. ad VI.
29., et solutionem similem οἱ, quae in problemate simili ad
VI. 28. habebatur, in hunc modum assert. Sit data recta *A*.
(Fig. 59.), datum autem rectangulum sit id, quod rectis i
A continetur: oportet secundum datam rectam *AB* dato rectan-
gulo *G* \times *A* aequale rectangulum applicare excedens quadratum.
Ducantur *AE*, *BZ* ad rectos angulos ipsi *AB*, et ad comuni-
rias ejus partes, quarum *AE* aequalis sit ipsi *G*, et *BZ* recta

centra, sive ad circumferentias insistant; adhuc etiam et sectores (quippe ad centra constituti).

Sint aequales circuli $AB\Gamma$, AEZ , et ad centra quidem ipsorum H , Θ sint anguli $BH\Gamma$, $E\Theta Z$; ad circumferentias vero anguli $B\Gamma A$, $EZ\Gamma$; dico esse ut $B\Gamma$ circumferentia ad EZ circumferentiam ita angulum $BH\Gamma$ ad angulum $E\Theta Z$, et angulum $B\Gamma A$ ad angulum $EZ\Gamma$; et adhuc sectorem HBI' ad sec- torem ΘEZ .

A. Iungatur EZ et bifarium seetur in I , centroque I , inter- vallo II describatur circulus, occurratque rectae AB rursus in H , et iungatur HZ , et ad AB ducatur IA parallela ipsi AB ; occurrat vero circulus rectae AB productae in M et N , et super BN describatur quadratum $NBO\Gamma$, et compleatur rectan- gulum $AN\Gamma\Theta$. Quoniam igitur angulus EHZ in semicirculo aequalis est angulo recto BAB , parallelae erunt AB , HZ : aequales igitur sunt AH , BZ , et rectangulum $E\Gamma \times AH = E\Gamma \times BZ$ h. e. rectangulo $\Gamma \times A$. Et, quoniam aequales sunt MA , AN , ut et AA , AB , erunt et MA , BN aequales, et prop- terea rectangulum $AN \times NB = MA \times AN =$ (III. 35.) $E\Gamma \times AH = \Gamma \times A$. Rectangulum igitur $AN \times NB$ h. e. ipsum $A\Gamma$ aequale est rectangulo $\Gamma \times A$. Secundum datam igitur rectam AB dato rectangulo $\Gamma \times A$ aequale rectangulum $A\Gamma$ applicatum est excedens quadrato $B\Gamma$. Quod oportebat facere.

Obs. 3. Data recta linea AB , et rectilineo, per hanc propositionem et observationem praecedentem habebitur NB vel $N\Gamma$ latus quadrati, quo excedit rectangulum datum $A\Gamma$ secundum datam rectam AB applicatum Pro quantitate incognita NB vel $N\Gamma$ ponatur y , unde $AO = AB \times y$, et $NO = yq$, ergo $A\Gamma = AB \times y + yq$, i. e. $\Gamma \times A = AB \times y + yq$. Pa- riterque, si ponatur $AN = x = AB + y$, erit $BN - x = AB$, unde $A\Gamma = AN \times BN = xq - x \times AB$. Et has aequationum quadrati- carum affectarum species ex hac Prop. 29. solverunt Geome-

Κεισθωσιν γάρ τῇ μὲν BG περιφερεῖσι ἵσαι καὶ τὸ
τῇ εἴης ὀστιδηποτοῦν αἱ GK, KA , τῇ δὲ EZ περι-
φερεῖσι ἵσαι ὀστιδηποτοῦν αἱ ZM, MN , καὶ ἐπε-
ζεύχθωσιν αἱ HK, HL, OM, TN .

Ἐπειδὴ οὐκ ἵσαι εἰσὶν αἱ BG, GK, KA περιφέρειαι
ἄλλῃσις, ἵσαι εἰσὶ καὶ αἱ ὑπὸ BHG, GHK, KHA
γωνίαι ἄλλῃσις ὀστιλασίων ἅρᾳ ἐστὶν η̄ BL περι-
φέρεια τῇ BG , τοσανταπλασίων ἐστὶ καὶ η̄ ὑπὸ BHL
γωνία τῇ ὑπὸ BHG . Λιὰ τὰ αὐτὰ δῆ καὶ ὀστιλα-
σίων ἐστὶν η̄ EN περιφέρεια τῇ EZ , τοσαντα-
πλασίων ἐστὶ καὶ η̄ ὑπὸ EON γωνία τῇ EZH .
Εἰ ἅρᾳ ἵση ἐστὶν η̄ BL περιφέρεια τῇ EN περιφέ-
ρειᾳ, ἵση ἐστὶ καὶ γωνία η̄ ὑπὸ BHL τῇ EZH .

Itac veteres, inveniendo quantitatem incognitam BN vel AN
per applicationem rectanguli dato rectangulo aequalis secundum
datam rectam AB et excedentis quadrato. Et ipsa etiam re-
gula, qua ad solvendas aequationes harum formarum utuntur
recentiores, facile ex huius Prop. 29. constructione, vel, quod
idem est, ex constructione in Obs. 4. ad II. 11. allata deduci
potest simili ratione se factum est in Obs. 5. al VI. 24. Erat
nempe $BN = \sqrt{((\frac{AB}{2})^2 + \Gamma \times A) - \frac{AB}{2}}$, et $AN = \sqrt{((\frac{AB}{2})^2
+ \Gamma \times A) + \frac{AB}{2}}$. Cf. Whiston. Cor. 2—5 ad VI. 29.

Quam itaque haec problemata in Prop. 28. et 29. contenta
sint maxima utilia, et in solutione eiorum problematum sse-
pissime adhibita, maxime etiam in libro décimo Elementorum
Euclidis et in Conicis Apollonii, ubi applicatio 28. ad
Ellipsin, 29 autem ad Hyperbolam spectat, Rob. Simson
iure censet inscite admodum ab Andr. Tacquet et Claud. De-
chales in iis, quas dederat, Elementorum Editionibus has
propositiones omissas esse, et insolite admodum ab iis dicti
nullius fere usus esse. Caeterum yide adhuc ad caicem
VI. Prop. 31.

Ponantur enim circumferentiae quidem $B\Gamma$ aequales quotcunque deinceps ΓK , $K\Lambda$, circumferentiae vero EZ aequales quotcunque ZM , MN , et iungantur HK , HL , OM , ON .

Quoniam igitur aequales sunt circumferentiae $B\Gamma$, FK , $K\Lambda$ inter se, aequales sunt et anguli $BH\Gamma$, ΓHK , KHA inter se (III. 27.) Quam multiplex igitur est circumferentia BA circumferentiae $B\Gamma$, tam multiplex est et angulus BHL anguli $BH\Gamma$. Ex eadem ratione et quam multiplex est circumferentia EN circumferentiae EZ , tam multiplex est et angulus EON anguli $E\Theta Z$. Si igitur aequalis est circumferentia BA circumferentiae EN , aequalis est et angulus BHL

PROPOSITIO XXXI.

O b s. 1. Pfeiderer monet in schœd, miss. §. 306, propositionem 31. incongrue a VI. 20 cum qua proxime cohaereat, sequuntam, et propositionibus 27–30 minime ad eam pertinentibus subiunctam esse.

O b s. 2. Rob. Simson, observat, in demonstratione bis omisam esse inversionem ope Prop. B. V. vel, ut vulgo habent, ope Cor. V. 4. faciendam. Ita enim demum demonstrati; nem ope V. 24. rite procedere, unde et Clavius ea inversione usus sit. Nempe ita habere debet demonstratio: Ut ΓB ad BA , ita figura ex ΓB ad figuram similem et similiter positam, ex BA , et invertendo (B.V.) ut BA ad ΓB ita figura ex BA ad figuram ex ΓB : unde (V.24.) ut $BA + \Gamma A$ ad ΓB ita figura ex BA et ΓA ad figuram ex ΓB . Aequales autem sunt $BA + \Gamma A$ ipsi ΓB : unde (A. V.) figurae ex BA et ΓA aequales exunt figurae ex ΓB .

O b s. 3. Propositio VI 31. generaliorem reddit propositionem I. 47. et in demonstratione priore ex praemissis ab hac independentibus sistit (Pfeiderer l. c. §. 306.).

O b s. 4. Converti quoqua potest haec propositio eadema.

καὶ εἰ μεῖζων ἐστὸν ἡ *ΒΑ* περιφέρεια τῆς *ΕΝ* περιφερεῖας, μεῖζων ἐστὶ καὶ ἡ ὑπὸ *ΒΗΛ* γωνία τῆς ὑπὸ *ΕΘΝ* γωνίας καὶ εἰ ἐλάσσων, ἐλάσσων τεսσάρων δὴ ὅντων μεγεθῶν, δύο μὲν περιφέρειῶν τῶν *ΒΓ*, *EZ*, δύο δὲ γωνιῶν τῶν ὑπὸ *ΒΗΓ*, *ΕΘΖ*, εἰληπται τῆς μὲν *ΒΓ* περιφέρειας καὶ τῆς ὑπὸ *ΒΗΓ* γωνίας λοιπές πολλαπλασιῶν¹⁾, ἡ τε *ΒΑ* περιφέρεια καὶ ἡ ὑπὸ *ΒΗΛ* γωνία, τῆς δὲ *ΕΖ* περιφέρειας καὶ τῆς ὑπὸ *ΕΘΖ* γωνίας, ἡ τε *ΕΝ* περιφέρεια καὶ ἡ ὑπὸ *ΕΘΝ* γωνίας καὶ δέδεικται. ὅτι εἰ τοιερχεὶ ἡ *ΒΑ* περιφέρεια τῆς *ΕΝ* περιφέρειας, ὑπερίχει καὶ ἡ ὑπὸ *ΒΗΛ* γωνία τῆς

1) Hic inserendum Rob. Simson ὁ Ἕρμης inter censem, collat. in V. 5. Def. verbis: καθ' ὅποιον τοῦ πολλαπλασιῶν εἴη πρα in praeparatione ad demonstrationem voce: οὐαὶ θρησκείᾳ.

ratione ac I. 47. Praeterea ope VI. 31, deducta quoque ex I. 47 problemata generaliore formam induunt. Cf. Pfeiderer. I. c. §. 305. Clavius ad h. I. Tacquet et Whiston. in Cor. ad hanc propositionem.

Obs. 5. Denique notabimus, Austino omnes propositiones 27—31 spurias esse videri, non quod ipsarum utilitatem negat, quam potius de propositionibus 27—29 agnoscit, at non sufficere putat ad eas Eucliди vindicandas, sed maxime ob usum vocis *εἰδὼς* alias apud Euclidem non occurrentis, de qua diximus in Obs. 3. ad VI. 20, et quod demonstrationum concatenatio inter VI. 26. et VI. 32. quae inter se cohaerent, abrupta sit. Praeterea VI. 30. adeo facile ad I. 11. referri, ut ea non opus sit. Denique, quoad VI. 31. patet (it is evident) omnes figuræ similes rectilineas descriptas super quibusdam rectis ad se invicem in eadem ratione esse, ac alias quascunque similares figuræ rectilineas super iisdem rectis descriptas, unde res faciliter I. 47. conficiatur. Nobis turbatus quidem ordo propositionum videtur, omnes autem has propositiones 25—31 spurias esse, vix adducimur, ut credamus.

angulo $E\Theta N$; et si maior est circumferentia $B.I$ circumferentia EN maior est et angulus $BII.I$ angulo $E\Theta N$; et si minor, minor; quatuor igitur existentiis magnitudinibus, duabus quidem circumferentias BT , EZ , duobus vero angulis $BH\Gamma$, $E\Theta Z$, sumpta sunt circumferentiae quidem BF , et anguli $BH\Gamma$ aequae multiplicia, et BA circumferentia et $BH.I$ angulus, ipsius vero EZ circumferentiae et ipsius $E\Theta Z$ anguli et EN circumferentia et $E\Theta N$ angulus; et ostensum est, si superat circumferentia BA circumferentiam EN , superare et angulum $BII.I$ angulum $E\Theta N$ et si aequalis, aequalem; et si minor, minorem esse;

PROPOSITIO XXXII.

Obs. 1. Rob. Simson, monet enunciarum propositionis VI. 26. non esse satis generalem, sed eam eo etiam sensu sumi posse, quem indicavimus in Obs. 4. ad VI. 26. Addit, fons etiam aliam fuisse demonstrationem propositionis VI. 26. directam (diversam ab ea, quam Clavius habet, vide Obs. 5. ad VI. 26.) Deinde exhibet aliam paulo breviorem demonstrationem propositionis VI. 32, in hunc modum: Sint duo triangula $A\Theta Z$, $ZH\Gamma$ (§. 398.) quorum duo latera $A\Theta, \Theta Z$ duobus lateribus $HZ, H\Gamma$ proportionalia sint, sc. sit ut $A\Theta$ ad ΘZ ita HZ ad $H\Gamma$; parallela autem sit ΘA ipsi HZ , et ΘZ ipsi $H\Gamma$; erit AZ ipsi $Z\Gamma$ in directum. Ducatur IK parallela ipsi ZH (I. 31.) occurrante rectae ΘZ productae in K . Quoniam igitur utraque $A\Theta$, IK parallela est ipsi ZH , erunt et $A\Theta, KI$ inter se parallelae (I. 30.), quare anguli $A\Theta Z$, $ZK\Gamma$ sunt inter se aequales (I. 29.) Est autem $A\Theta$ ad ΘZ ut (ZI ad $I\Gamma$); h. c. (I. 34), ut IK ad KZ ; et sunt circa aequales angulos; ergo (VI. 6.) aequiangularia sunt $A\Theta Z$, $I\Gamma KZ$ triangula, et propterea angulus $AZ\Theta$ aequalis est angulo $I\Gamma K$, est autem ΘZK recta linea; igitur AZ ipsi $I\Gamma$ est in directum (I. 11.). Ope huius propositionis, deinde VI. 26. ita demonstratur. Si due

τοιοῦ ΕΘΝ· καὶ εἰ ἵη, ἵην· καὶ εἰ οὐδεν, οὐδεν
τοιγάδα ὡς ΒΓ περιφέρεια πρὸς τὴν EZ, οὕτως
τοιοῦ ΒΗΓ γωνία πρὸς τὴν ὑπὸ ΕΘΖ. Άλλος
τοιοῦ ΒΗΓ γωνία πρὸς τὴν ὑπὸ ΕΘΖ οὕτως ἐστι
ΒΔΓ πρὸς τὴν ὑπὸ ΕΔΖ, διπλασίων γὰρ ἕκατη ἑ-
τέρας καὶ ὡς ἄρα ἐστὶ ΒΓ περιφέρεια πρὸς τὴν EZ
περιφέρειαν οὕτως ἐστὶ τοιοῦ ΒΗΓ γωνία πρὸς τὴν τοῦ
ΕΘΖ, καὶ ἐστὶ ὑπὸ ΒΔΓ πρὸς τὴν ὑπὸ ΕΔΖ.

Ἐν τῷ τοιοῦ ισούς κύκλῳ αἱ γωνίαι τῶν κύκλων
ἔχουσι λόγον ταῖς περιφερεῖαις, εφ' ᾧ βεβήκασται
ταὶ πρὸς τοις κέντροις, εἰναὶ ταὶς περιφερεῖαις
μοις βεβηκύται. "Οπερ ἔδει δεῖξαι.